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1 Úvod

1.1 Podnět pro výběr daného tématu

Jakoţto studentka třetího, končícího ročníku, v oboru Tělesná výchova

a sport na Pedagogické fakultě v Českých Budějovicích, mám napsat závěrečnou

bakalářskou práci, jako vrcholné dílo toho, co všechno jsem získala za vědomosti

a naučila se během studia zde. Mohu tyto znalosti uplatnit dál ve své profesi,

kterou nebude nic jiného neţ být prospěšný lidem, protoţe není nic ušlechtilejšího

neţ poskytovat sluţby ostatním lidem, zvláště ty, co se týkají tělesné kultury.

V rámci všestrannosti, které se věnuji dlouhá léta, jiţ od roku 1995 v Sokole

Písek, a která se skládá z gymnastického víceboje, šplhu na tyči, atletiky

a plavání, jsem získala fyzickou sílu. Všiml si jí i Stanislav Trávníček, který mě

přivedl na moje první závody ve šplhu na zkráceném laně 4,5 metru. Bylo to

v roce 1998 a od té doby jsem se šplhu jako disciplíně začala věnovat více. V této

době tato disciplína byla, dá se říci, ještě téměř v plenkách. Mnohé se změnilo

díky lidem, kteří byli a jsou šplhem nadšení a rozvíjí jej. Stále však chyběla

znalost systematické, hlavně fyzické přípravy pro šplh na laně. Mnozí závodníci

trénovali (někteří ještě trénují) nesystematicky a nemohou si kontrolovat výsledky

svého snaţení.

Téměř na kaţdých závodech, kterých jsem měla moţnost se zúčastnit, jsem

byla svědkem diskuzí, co kdo pouţívá v tréninku, co je dobré do něj zařadit a jak

vlastně by se mělo trénovat. Proto se postupem času začaly shánět rady ohledně

posilování a přípravy na šplh od různých gymnastů jako je Miroslav Zítko

z Katedry gymnastiky FTVS UK Praha, kulturistů a poslední dobou i rychlolezců

na umělých stěnách a podobných odborníků. V posledních měsících se na

systematický trénink klade daleko větší důraz a ukazuje se jeho důleţitost

především při závodech, ve kterých jsou překonávány neuvěřitelné časové limity,

kterých by bez této přípravy nebylo moţné dosáhnout.

Kaţdý závodník je však bytost jedinečná, s individuálními vlastnostmi,

proto kaţdému vyhovuje něco jiného a proto si musí najít vlastní účinnou metodu

pro trénink. I kdyţ se znalost systematické přípravy značně zlepšila, chtěla bych
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touto prací částečně přispět k případnému jejímu dalšímu rozvoji a uvědomit tak

oblast sportovců, ale i širokou veřejnost. Proto jsem se rozhodla ji podpořit a jako

téma mé práce jsem si vybrala navrţení tréninkové jednotky, ověření její

funkčnosti v praxi a vytvoření dostatečného přehledu o tom, jak na tuto disciplínu

lze trénovat.

Dále bych ráda, kdyby se prostřednictvím této práce šplh dále rozvíjel

a pomocí textů a dobových obrázků přiblíţil, inspiroval současné, ale i budoucí

šplhavce a byl motivací v různých sportovních odvětvích, protoţe je to

plnohodnotná a náročná bývalá olympijská disciplína.

1.2 Definice olympijského šplhu

,,Za olympijský šplh se povaţuje šplh na laně

ze sedu na podlaze bez přírazu nohou do výše 8 m.

Cílem závodníka je dosáhnout co nejlepšího času“

(http://www.svetsplhu.cz/pravidla/). Základní

myšlenkou je srovnávání těchto výkonů navzájem

mezi lezci v různých závodech. A pro rozšíření

v širším věkovém poli se závodí i na zkráceném

laně do výšky 4,5 m.

1.3 Přehled historického vývoje olympijského šplhu

,,Na prvních novodobých Olympijských hrách v Athénách roku 1896

pořadatelé zařadili do sportovní gymnastiky šplh v jeho mimořádně náročném

provedení. Na dobové fotografii (Obr. č. 1) je zachycena konstrukce stoţáru se

zavěšeným lanem na venkovním prostranství ve výšce 14 metrů a závodníci

museli šplhat v tzv. „přednosu“. Kromě dosaţeného času se tak hodnotilo

i samotné provedení. Zařazení šplhu na této olympiádě bylo pravděpodobně

motivováno skutečností, ţe Athény byly námořním přístavem a ţe v té době byli

místní námořníci v lanoví obřích plachetnic “jako doma” “ (Valík, 2001, s. 8).

Obr. č. 1 dostupný z

(http://www.svetsplhu.cz/historie/)
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,,K závodu se přihlásilo 15 závodníků. Po shlédnutí mohutné konstrukce a výšky

stoţáru, postavilo se na start 5 závodníků. Vítězem a jediným závodníkem,

kterému se podařilo 14 m vyšplhat, byl domácí Nikolas Andriakopoulos s časem

23,4 s“ (Valík, 2008, s. 10).

,,Šplh byl znovu zařazen do programu aţ na třetích olympijských hrách v St.

Louis v roce 1904. Na dodrţení extrémní výšky šplhu z Athén však mohla chybět

závodnická základna námořníků a především skutečnost, ţe poprvé byl do

sportovní gymnastiky zařazen víceboj a závod druţstev. Pro sportovní gymnasty –

nářaďovce by byla výška šplhu aţ do 14 m nepřijatelná. Šplhalo se tedy jen do

výše 25 stop (7,62 m). Vítězem závodu se stal americký gymnasta George Eyser

s časem 7,0 s.

Na dalších třech olympijských hrách se olympijský šplh neobjevil.

Důvodem mohla být především skutečnost, ţe v této době u většiny sportů ještě

neexistoval ustálený výběr a počet disciplin, ani mezinárodně dlouhodobě platná

pravidla. Vysoké počty členů druţstev gymnastických týmů také nevytvářely

vhodné podmínky pro zařazení šplhu jako další disciplíny víceboje. I kdyţ šplh

byl mnohdy součástí tréninku gymnastů, nebyl obecně povaţován za typickou

disciplínu gymnastiky. Dle opakovaných změn v délce lana lze soudit, ţe ani jeho

pravidlům nebyla věnována velká pozornost. Na olympijské hry se šplh vrátil

v Paříţi v roce 1924 jako jedna z disciplín gymnastického víceboje, Kaţdopádně

měl šplh na olympiádě v Paříţi nejkvalitnější obsazení ze všech čtyř olympijských

her, na kterých byl zařazen. Kvalita byla jak v nejvyšším počtu zastoupených

zemí, tak v početním obsazení“ (Valík, 2001, s. 8-9). Délka lana zde byla 8 m.

Vítězem se stal československý reprezentant Bedřich Šupčík s časem 7,2 vteřiny,

který jako první Čechoslovák získal zlatou olympijskou medaili pro svou vlast

(viz. Obr. č. 1 v přílohách). Druhý skončil domácí závodník Séquin Albert

s časem 7,4 vteřiny, třetí místo obsadil další český závodník Ladislav Vácha

s časem 7,8 vteřiny spolu ze švýcarským závodníkem Güttingerem“ (Valík, 2008,

s. 11).

,,Naposledy byl šplh zařazen na olympijských hrách v Los Angeles v roce

1932. Nejsou průkazné důkazy, proč byl do těchto her šplh znovu (a přitom

naposled) zařazen. Důvodem mohlo být postupující upřesňování výběru disciplín

sportovní gymnastiky pro mezinárodní závody. Délka šplhu zde byla stejně jako

St. Louis 25 stop (7,62 m). Vítězem se stal domácí závodník Raymond Bass
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s časem 6,7 vteřiny“ (Valík, 2001, s. 9). ,,Naše výprava byla vyslána jen v malém

počtu sedmi reprezentantů a to z finančních sbírek dobrovolníků, protoţe se

nedostávalo státních financí. Českoslovenští gymnasté z řad sokolů nebyli vyslaní

údajně proto, ţe současně v Praze probíhal IX. Všesokolský slet“ (Valík, 2008,

s. 11).

,,Z dosavadních devíti uspořádaných OH byl šplh zařazen do programu jen

čtyřikrát. Z toho moţno pochopit tehdejší určité rozpaky, zda šplh je vhodnou

disciplínou pro gymnastický víceboj. Z některých dobových článků moţno

usoudit, ţe bylo nalezeno kompromisní řešení. Na OH 1932 byla do

gymnastického víceboje zařazena prostná muţů (prostná ţen aţ v r. 1952), která

ve víceboji definitivně nahradila šplh“ (Valík, 2001, s. 9).

Na kaţdé z těchto olympiád však měla cílová meta odlišnou výšku, takţe

ţádný z vítězných pokusů nemůţe být stanoven jako olympijský rekord. Avšak

časy, kterých tito sportovci dosahovali, jsou úctyhodné.


[…]


které je moţno odcvičit s danou zátěţí.

TJ je tréninková jednotka. Znamená základní element tréninkového cyklu. Jedná

se o krátký časový úsek, řádově v minutách aţ hodinách.
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Příloha 2

Obr. č. 1. VALÍK, Radko. Po stopě první zlaté olympijské medaile. České

Budějovice. 2008, s. 7. Olympijská medaile. Foto Gabriela Markvartová
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Příloha 3

Obr č. 2 VALÍK, Radko. Po stopě první zlaté olympijské medaile. České

Budějovice. 2008, s. 1. Bedřich Šupčík – první český olympijský vítěz z roku

1924 v Paříţi. Foto Gabriela Markvartová

Obr č. 3 TLAMSA, Jiří. Bedřich Šupčík – první český olympijský vítěz z roku

1924 v Paříţi. Dostupné z http://www.svetsplhu.cz/historie/
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Příloha 4

Obr č. 3 Kinogram šplhu na laně
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Příloha 5

Video č. 1 Mistrovství ČR 2009 – světový rekord na 8 m laně – Aleš Novák

4,87 s.

Dostupné z http://www.youtube.com/watch: Rope climbing on 8 m long rope -

world record

file:///C:/Users/Dejv/AppData/Roaming/Microsoft/Word/Rope%20climbing%20on%208%20m%20long%20rope%20-%20world%20record
file:///C:/Users/Dejv/AppData/Roaming/Microsoft/Word/Rope%20climbing%20on%208%20m%20long%20rope%20-%20world%20record
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Příloha 6

Dotazník pouţitý při ověřování TJ.

Dotazník

Pokyny pro vyplnění dotazníku:

Vhodnou odpověď zaškrtněte kříţkem × nebo fajfkou √ a ostatní otázky vypisujte.

Jedná se o obecnou a specielní část dotazů s celkovým počtem 22 otázek.

Vysvětlivky pouţitých zkratek: TJ = tréninková jednotka, VC = Velká cena, MČR

= Mistrovství České republiky.

A) Obecná část

1) Jakého jste pohlaví?

2) Kolik je vám let?

3) Kolik měříte (v cm)?

4) Kolik váţíte (v kg)?

5) V jaké závodíte kategorii?

6) Kolik (na desetiny sekundy) je váš osobní rekord na osmimetrovém laně?

6a) V kolika letech jste rekordu dosáhli?

6b) Jak dlouho jste na něj trénovali?

6c) Kolikrát týdně jste trénovali?

6d) Při jakém závodě jste jej dosáhli?

7) Na kolik sáhů vylezete osmimetrové lano?

8) Kdo nebo co vás ke šplhu přivedlo?

9) Jak dlouho se šplhu věnujete? (Vyjádřete v letech a měsících aţ po současnost – Březen

2011)

10) Plánujete si svá tréninková období?

(Pokud ne pokračujte otázkou č. 11)

NE ANO – Jaké cykly si plánujete?

A1 – Makrocykly (několik měsíců aţ let)

A2 – Mezocykly (1 měsíc)

A3 – Mikrocykly (1 týden)

A4 – Tréninkový den (24 hodin)

A5 – Tréninkovou jednotku (několik hodin)

A6 – Všechny
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11) Kolika závodů* ročně se pravidelně účastníte? * Počítejte všechny závody – VC, MČR

a ostatní závody.

12) Kolikrát týdně trénujete v období všeobecné přípravy (aerobní vytrvalosti)?

12a) Jakou činnost provádíte?

13) Trénujete s někým?

(Pokud ne pokračujte otázkou č. 14)

NE ANO

A1 – S trenérem – počet trenérů:

A2 – S kolegou s klubu – počet kolegů:

A3 – Se sportovcem z jiného sportovního oddílu

počet sportovců:

A4 – S někým jiným neţ v uvedených moţnostech

uveďte s kým:

počet osob:

13a) Kolik let je člověku (lidem) se kterým (i) trénujete?

13b) Jaký sport dělá (jí) člověk (lidé) se kterým (i) trénujete?

B) Specielní část

14) Vyhovovala vám zadaná TJ (po komplexní stránce)?

(Pokud ano pokračujte otázkou č. 15)

ANO NE – Co vám nevyhovovalo na TJ (vypište)?

15) Vyhovovala vám délka trvání zadané TJ?

(Pokud ano pokračujte otázkou č. 16)

ANO NE – Proč vám nevyhovovala délka trvání TJ (vypište)?

16) Vyhovovala vám zadaná skladba cviků v TJ?

(Pokud ano pokračujte otázkou č. 17)

ANO NE – Co vám nevyhovovalo na skladbě cviků (vypište)?

17) Vyhovovaly vám zadané cviky v TJ?

(Pokud ano pokračujte otázkou č. 18)
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ANO NE

N1 – Co vám nevyhovovalo za cvik (y) (vypište)?

N2 – Proč vám nevyhovoval (y) tento (tyto) cvik (y)

(vypište)?

18) Jaký cvik se vám nejvíce líbil nebo nejlépe cvičil?

18a) Proč se vám tento cvik nejvíce líbil nebo nejlépe cvičil?

19) Jaký (é) cvik (y) byl (y) pro vás nejjednodušší – v provedení (vypište max. 3)?

20) Jaký (é) cvik (y) byl (y) pro vás nejobtíţnější – v provedení (vypište max. 3)?

21) Zařadil jste nebo zařadíte tuto TJ do svého tréninkového plánu?

ANO NE

A1 – Proč (vypište)? N1 – Proč (vypište)?

22) Doporučil byste tuto TJ jiným sportovcům (ostatním šplhavcům)?

ANO NE

A1 – Proč (vypište)? N1 – Proč (vypište)?

Jiná vyjádření a připomínky (vypište).

Děkuji za vyplnění dotazníku. Gabriela Markvartová z Pedagogické fakulty

v Českých Budějovicích, Fakulta Tělesné výchovy a sportu.