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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Návrh struktury tréninkové jednotky Olympijského šp lhu na laně

bez přírazu pro mládež a ověření její funkčnosti v praxi
(téma)

Bakalářská práce posluchačky Markvartové o rozsahu 45 stran textu a 8 stran

příloh, se zabývá tréninkem pro Olympijský šplh na laně bez přírazu.

Cílem bylo sjednotit zatím nejednotné tréninkové metody, vytvořit vzorovou

tréninkovou jednotku a ověřit její použitelnost v praxi. Zpracování práce po formální

stránce je dobré, pro ověření použila posluchačka jednoduchou formu pozorování a

nestandardizovaného dotazníku. Pro tento typ práce to považuji za postačující. Drobná

chyba je u doslovné citace (s. 27), která by měla být v uvozovkách.

Teorie se dobře vztahuje k tématu práce. Je vidět, že se posluchačka o

problematiku živě zajímá a sama je aktivní závodnicí tohoto sportu.

Její „nadšení pro věc“ se bohužel trochu negativně odráží v obsahu, kdy

posluchačka opouští vědecký jazyk a píše o věcech, které do příslušných kapitol

nepatří. Příkladem je kapitola 4.1 Charakteristika souboru (s. 27). Zde by měl být

jasně udán počet, věkové rozmezí, příslušnost k oddílu a další důležité charakteristiky

pro výzkum a ne kde se posluchačka s „kluky“ seznámila.

Závěr: U práce oceňuji především její přínos pro praxi a nové neotřelé pojetí této

problematiky. Práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci a doporučuji

práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Zkuste nastínit, kde jsou největší rozdíly v jednotlivých přístupech k tréninku pro
Olympijský šplh.

2) Myslíte si, že navržená tréninková jednotka je opravdu vhodná pro mládež?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře

PaedDr. Gustav Bago, Ph.D, v.r.

................................................................................................
Podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 26. 5. 2011

Stupeň klasifikace: Výborně velmi dobře dobře nevyhověl